耒民发〔2017〕14号

关于印发《耒阳市2017年度农村敬老院星级管理考评办法》的通知

各乡镇、办事处民政站，各敬老院：

《耒阳市2017年度农村敬老院星级管理考评办法》已经研究同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

　　　　　　　　 　　　　　　　耒阳市民政局

                               2017年2月22日

  耒阳市民政局办公室                2017年2月22日印发

                                         （共印85份）

耒阳市2017年度农村敬老院星级管理考评办法
为进一步健全我市农村敬老院管理长效机制，切实提高保障水平和服务质量，根据民政部《农村五保供养服务机构等级评定暂行办法》、《湖南省农村敬老院建设和服务管理规范》和《衡阳市农村敬老院星级评定暂行办法》的要求，结合我市实际，特制定本办法。

一、目的意义
通过实行星级管理，客观评价全市敬老院的整体水平，促进乡镇（街道）加强对敬老院的领导，强化敬老院的宏观管理和分类指导的措施，推动敬老院建设不断上规模、上档次、上水平，形成五保对象在政治上得到关怀、生活上得到保障、精神上得到安慰的良好气氛，使敬老院真正成为五保对象颐养天年的幸福乐园。

二、评定范围
全市各乡镇人民政府、街道办事处举办的农村敬老院。

三、评定原则
敬老院星级管理坚持建管并重、以评促管、统一标准、量化考核、动态管理、客观公正的原则。

四、星级管理考评内容
（一）组织领导

（二）配套设施

（三）制度建设

（四）生活服务

（五）日常管理

（六）工作人员管理

（七）加减分项目

对敬老院消防设施不达标或未办理消防审批手续的星级考评不能评为最高星级，发生以下情形的敬老院，实行一票否决，按最低级别对待，情节严重的，两年内不给予三星级以上评定，并追究敬老院院长及相关工作人员的责任。

1．因管理不善，出现严重安全事故，对供养对象造成严重危害的；

2．出现其他管理、护理方面的责任事故，被媒体曝光造成不良社会影响的；

3．工作人员有严重违纪、违法的；

4．院民测评满意率低于80%的（不含）；

5．敬老院财务管理混乱或违反财政纪律的。

6．未建立、健全、执行各项安全管理制度的；

7．未按照检查后整改意见整改或整改不力、整改未上报结果的。

8．在星级考核中有虚报、瞒报等弄虚作假行为的。

9．未严格落实工作人员岗位职责或工作人员脱岗的。
五、考评办法
（一）星级确定

敬老院星级管理考评实行百分制计分，市社会救助服务中心根据评分标准逐项打分，分数由高到低，分别评出五星级7所，四星级6所，三星级8所，二星级6所，一星级7所共计五个等级。

（二）考评方式

1.失能、半失能对象集中供养率考评。市社会救助服务中心适时对各敬老院失能、半失能对象集中供养入住人数进行核定，对集中供养率低于30%的进行减分，对高于30%的进行加分。

2.日常管理考评。市社会救助服务中心采取乡镇自评、定期考评等方式对各敬老院进行监督检查，通过现场检查、查阅资料、走访知情人、召开座谈会、暗访等形式，对照评分细则进行评分，确定考评等级。

3.财务管理考评。由民政局规划财务股联合财政等相关部门每年对敬老院的财务收支情况进行检查，检查情况纳入考评范围。

4.敬老院工作人员的考评。由民政、乡镇（街道）每年组织对敬老院院长、工作人员、护理人员实行年度考评和院民满意度测评，考评、测评成绩纳入星级管理考评范围。对于在敬老院考评、测评不合格的，依据相关规定处理。

5.加减分项目。减分项目：敬老院床位利用率低于80%的，减3分；失能、半失能对象集中供养率低于30%的，减3分。加分项目：失能、半失能对象集中供养率高于30%低于40%的，加2分；失能、半失能对象集中供养率高于40%低于50%的，加3分；失能、半失能对象集中供养率高于50%的，加5分；敬老院在管理工作中创造特色并形成书面文字材料上报的酌情加分。

6.考评结果。考评情况和整改情况实行每半年通报一次，年终根据平时考评情况和日常管理绩效，得出年度考评星级。
（三）奖罚措施

将本年度下拨到各敬老院的4万元补助经费分成两部分，其中，上半年下拨2万元到各院作为保底经费，余下的2万元作为星级管理考评奖励资金，实行以奖代补，对五星级敬老院发放补助金3.5万元；四星级敬老院发放补助金2.5万元；三星级敬老院发放补助金2万元；二星级敬老院发放补助金1.5万元；一星级敬老院发放补助金0.5万元；对于每半年评定为五星级的敬老院，可从奖励资金中即时给予乡镇（街道）分管敬老院工作的民政站工作人员和敬老院每位工作人员1000元/半年的奖金，对于每半年评定为四星级的敬老院，可从奖励资金中即时给予乡镇（街道）分管敬老院工作的民政站工作人员和敬老院每位工作人员600元/半年的奖金。对于年度内每半年考核评为一星级的敬老院，对敬老院院长进行警告并存入考评档案，对于年度内连续评为一星级的敬老院，将建议乡镇（街道）撤换敬老院院长。

六、组织领导
成立2017年度农村敬老院星级管理考评领导小组，由民政局局长尹坤庚任组长，民政局副局长段延利任副组长，社会救助服务中心廖仁中同志、刘青松同志、李晓华同志为成员。领导小组下设办公室，地点设市社会救助服务中心，由廖仁中同志兼任办公室主任，具体负责敬老院星级管理考评标准的制定，组织、实施考评及考评过程中资料的收集和统计工作。

七、工作要求
（一）提高认识，狠抓落实。开展敬老院星级管理考评目的是促进我市敬老院规范化管理，提高服务水平，着力改善失能、半失能对象集中供养率低以及重建设、轻管理的现象。各乡镇（街道）务必要提高思想认识，把敬老院星级管理考评提上议事日程，狠抓落实。
（二）加强督查、总结经验。市社会救助服务中心和各乡镇（街道）要经常性的进行检查督促，及时了解和掌握考评活动的开展情况，认真总结，借鉴好的经验和做法，研究解决工作中出现的新问题和新情况，通过星级管理，真正达到激励先进、树立典型的目的。

附：耒阳市2017年度农村敬老院星级管理考评细则

2017年2月22日